
Проект подготовлен  
правовым комитетом 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О Законе Томской области «О внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Томской области в связи с изменением 
наименования законодательного 
(представительного) органа государственной 
власти Томской области» 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Томской области в связи с изменением 

наименования законодательного (представительного) органа государственной 

власти Томской области», внесенный депутатом Законодательной Думы Томской 

области И.Е.Никулиной,  

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области в связи с изменением наименования 

законодательного (представительного) органа государственной власти Томской 

области» согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 
 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев
 
 
 
 
 
 
 
Справочно: проект доработан с учетом предложений Контрольной палаты 
Законодательной Думы Томской области (исх. от 24.01.2011 № 01-13/1). 



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 
 

РЕШЕНИЕ  
 

25.01.2011  № 805       
г. Томск 
 

О проекте закона Томской области 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области в 
связи с изменением наименования 
законодательного (представительного) органа 
государственной власти Томской области»  
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Томской области в связи с изменением 

наименования законодательного (представительного) органа государственной 

власти Томской области», внесенный депутатом Законодательной Думы Томской 

области И.Е.Никулиной (исх. от 20.01.2011 № 2-091/87-11), учитывая предложение 

Контрольной палаты Законодательной Думы Томской области о дополнении 

законопроекта статьей о внесении изменений в Закон Томской области 

«О Контрольной палате» (исх. от 24.01.2011 № 01-13/1), 

правовой  комитет РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в связи с 

изменением наименования законодательного (представительного) органа 

государственной власти Томской области», доработанный с учетом предложений 

Контрольной палаты Законодательной Думы Томской области, и рекомендовать 

принять указанный проект закона в двух чтениях  

 
Председатель  
правового комитета                                      И.Е.Никулина 





 
ПРОЕКТ 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Томской области в связи с изменением 
наименования законодательного (представительного) 
органа государственной власти Томской области 

 

Статья 1 

Внести в Закон Томской области  «О гербе и флаге Томской области» 

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 1997, № 19, 

решение от 29.05.1997 № 463; 2001, № 32 (54), постановление от 22.03.2001 № 766; 

2002, № 9 (70), постановление от 01.08.2002 № 260; 2003, № 22 (83), постановление 

от 28.08.2003 № 795; 2007, № 61 (122)-II, постановление от 25.01.2007 № 3910; 

2009, № 23 (145), постановление от 18.12.2008 № 1912) следующие изменения: 

1) в статье 8: слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

2)  в статье 9 слова «Государственной Думой» заменить словами 

«Законодательной Думой»; 

3) в статье 13 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

       4) в абзаце втором статьи 20 слова «Государственной Думой» заменить 

словами «Законодательной Думой». 

Статья 2 

Внести в Закон Томской области от 12 мая 2000 года № 19-ОЗ «О порядке 

опубликования и вступления в силу законов и иных нормативных правовых актов 

Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 

области, 2000, № 24 (46), решение от 27.04.2000 № 516; 2005, № 41 (102), 

постановление от 28.04.2005 № 1948; 2007, № 8 (130), постановление от 27.09.2007 

№ 578; 2010, № 43 (165), постановление от 28.10.2010 № 3769) следующие 

изменения: 

1) в статье 2 слова «Государственной Думой » заменить словами 

«Законодательной Думой»;  



 2

2) в абзацах первом и третьем статьи 3 слова «Государственной Думой» 

заменить словами «Законодательной Думой»; 

3) в абзацах первом, втором, четвертом и пятом статьи 6 слова 

«Государственная Дума» в соответствующем падеже заменить словами 

«Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

4) в абзаце первом, пункте 2 абзаца третьего, первом предложении абзаца 

пятого статьи 6.1 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

5) в абзацах первом и втором статьи 7 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже. 

Статья 3 

Внести в Закон Томской области от 15.05.2000 № 20-ОЗ «О Контрольной 

палате» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2000, 

№ 24 (46), решение от 27.04.2000 № 510; 2002, № 6 (67), постановление от 

23.04.2002 № 118; 2003, № 16 (77) ч. II, постановление от 27.02.2003 № 527; № 23 

(84), постановление от 25.09.2003 № 836; 2004, № 27 (88), постановление от 

29.01.2004 № 1024; 2005, № 40 (101), постановление от 24.03.2005 № 1882; № 48 

(109)-II, постановление от 24.11.2005 № 2650; 2007, № 61 (122)-II, постановление 

от 25.01.2007 № 3916; 2010, 34 (156)-II, постановление от 17.12.2009 № 2854) 

следующие изменения:  

1) в статье 1 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»;  

2) в абзаце седьмом статьи 2 слова «Государственной Думе» заменить словами 

«Законодательной Думе»;  

3) в статье 5 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже;  

4) в статье 6 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

5) в статье 7 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 



 3

6) в статье 8 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

7) в абзацах пятом и шестом статьи 10 слова «Государственную Думу» 

заменить словами «Законодательную Думу»;  

8) в статье 11 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»;  

9) в абзаце четвертом статьи 14 слова «Государственную Думу» заменить 

словами «Законодательную Думу»;  

10) в статье 19 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»;  

11) в статье 20 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»;  

12) в наименовании и тексте статьи 21 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже;  

13) в статье 23 слова «Государственной Думе» заменить словами 

«Законодательной Думе».» 

Статья 4 

Внести в Закон Томской области от 7 марта 2002 года № 9-ОЗ «О 

нормативных правовых актах Томской области» (Официальные ведомости 

Государственной Думы Томской области, 2002, № 4 (65), постановление от 

21.02.2002 № 49; 2003, № 15 (76), постановление от 30.01.2003 № 477; № 24 (85), 

постановление от 31.10.2003 № 866; 2004, № 32 (93), постановление от 29.07.2004 

№ 1249; 2007, № 5 (127), постановление от 28.06.2007 № 308; 2009, № 26 (148), 

постановление от 26.03.2009 № 2143) следующие изменения: 

1) в пункте 1 статьи 1  слова «Государственной Думой» заменить словами 

«Законодательной Думой»; 

2) в статье 2 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

3) в подпункте 2 пункта 1  статьи 5 слова «Государственной Думы» заменить 

словами «Законодательной Думы»; 



 4

4) в пункте 3 статьи 6 слова «Государственной Думой» заменить словами 

«Законодательной Думой»; 

5) в наименовании и тексте статьи 7 слова «Государственной Думы» заменить 

словами «Законодательной Думы»; 

6) в наименовании и тексте статьи 12 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

7) в пунктах 1, 3 4 статьи 13 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

8) в пункте 1 статьи 14 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

9) в пункте 2 статьи 16 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

10) в пунктах 3-5 статьи 18 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

11) в пункте 2 статьи 19 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

12) в подпункте «в» пункта 2 статьи 24 слова «Государственной Думой» 

заменить словами «Законодательной Думой»; 

13) в пункте 1 статьи 27 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

14) в наименовании и тексте статьи 28 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже;  

15) в пунктах 1-2 статьи 38 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже. 

Статья 5 

Внести в Закон Томской области от 7 марта 2002 года № 10-ОЗ «О статусе 

депутата Государственной Думы Томской области» (Официальные ведомости 

Государственной Думы Томской области, 2002, № 4 (65), постановление от 

21.02.2002 № 51; № 8 (69), постановление от 27.06.2002 № 241; № 9 (70), 



 5

постановление от 01.08.2002 № 257; 2003, № 18 (79), постановление от 17.04.2003 

№ 604; № 24 (85), постановление от 31.10.2003 № 864; 2004, № 28 (89), 

постановление от 26.02.2004 № 1058; 29 (90), постановление от 25.03.2004 № 1109; 

2005, № 38 (99)-II, постановление от 27.01.2005 № 1701; 2007, № 4 (126)-II, 

постановление от 31.05.2007 № 213; № 8 (130), постановление от 27.09.2007 № 562; 

2008, № 13 (135)-I, постановление от 28.02.2008 № 1010) следующие изменения: 

1) в наименовании Закона, в преамбуле слова «Государственной Думы» 

заменить словами «Законодательной Думы»; 

2) в статье 1 слова «Государственной Думе» заменить словами 

«Законодательной Думе»; 

3) в абзаце втором части 1 статьи 4 слова «Государственной Думы» заменить 

словами «Законодательной Думы»; 

4) приложение к Закону изложить в следующей редакции: 

«Приложение 
к Закону Томской области 

«О статусе депутата Законодательной 
Думы Томской области» 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                              _________________________ 

                                              _________________________ 

                                               (должность, инициалы  и 

                                                фамилия должностного 

                                               лица в дательном падеже) 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

(постановление Законодательной Думы Томской области 

№ ___ от «___» __________ года 

 

по обращению депутата _________________________________________ от 

                                       Ф.И.О. 

избирательного округа № ___________) 

__________________________________________________________________ 



 6

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

                        (текст обращения) 

           Председатель 

Законодательной Думы Томской области _________________». 

 

Статья 6  

Внести в Закон Томской области от 16 августа 2002 года № 64-ОЗ  

«О приватизации государственного имущества Томской области» (Официальные 

ведомости Государственной Думы Томской области, 2002, № 9 (70), постановление 

от 01.08.2002 № 268; 2006, № 54 (115)-I, постановление от 29.06.2006 № 3180; № 59 

(120)-II, постановление от 30.11.2006 № 3676; 2007, № 8 (130), постановление от 

27.09.2007 № 570; 2008, № 21 (143), постановление от 30.10.2008 № 1752; 2010, № 

43 (165), постановление от 28.10.2010 № 3772) следующие изменения: 

1) в пунктах 1, 2 статьи 5 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

2) в подпункте 5 части второй статьи 6 слова «Государственной Думы» 

заменить словами «Законодательной Думы»; 

3) в  пунктах 2, 4, 5 статьи 9 слова «Государственную Думу» заменить 

словами «Законодательную Думу»; 

4) в статье 10 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

5) в статье 14 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

6) в пункте 1 статьи 15 слова «Государственная Дума» заменить словами 

«Законодательная Дума». 

Статья 7 

Внести в Закон Томской области от 12 января 2004 года № 9-ОЗ «О 

предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и 

безвозмездное пользование» (Официальные ведомости Государственной Думы 

Томской области, 2003, № 26 (87)-I, постановление от 25.12.2003 № 974; 2005, 

№ 38 (99)-II, постановление от 27.01.2005 № 1712; № 43 (104)-II, постановление от 



 7

30.06.2005 № 2201; 2006, № 51 (112), постановление от 28.02.2006 № 2882; 

№ 57 (118), постановления от 28.09.2006 № 3474, № 3476; 2007, № 6 (128), 

постановление от 26.07.2007 № 412; 2008, № 16 (138)-II, постановление от 

29.05.2008 № 1307; 2009, № 24 (146), постановление от 29.01.2009 № 1987; 

№ 26 (148), постановление от 26.03.2009 № 2147; № 29 (151), постановление от 

25.06.2009 № 2400; № 31 (153), постановление от 27.08.2009 № 2591; 2010, № 42  

(164), постановление от 30.09.2010 № 3702) следующие изменения: 

1) в частях 1, 3 статьи 4 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже;  

2) в абзаце четвертом статьи 12 слова «Государственной Думы» заменить 

словами «Законодательной Думы». 

Статья 8  

Внести в Закон Томской области от 13 апреля 2004 года № 53-ОЗ «О порядке 

управления и распоряжения государственным имуществом Томской области» 

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 29 

(90), постановление от 25.03.2004 № 1106; 2006, № 57 (118), постановление от 

28.09.2006 № 3475; 2007, № 8 (130), постановление от 27.09.2007 № 571; 2008, № 

12 (134), постановление от 31.01.2008 № 940; № 16 (138)-II, постановление от 

29.05.2008 № 1306; 2009, № 24 (146), постановление от 29.01.2009 № 1986; 2010, № 

40 (162), постановление от 24.06.2010 № 3340; № 42 (164), постановление от 

30.09.2010 № 3703) следующие изменения: 

1) в частях 1, 3 статьи 4 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

2) в абзаце втором части 2, пункте 2 части 4  статьи 5 слова «Государственной 

Думы» заменить словами «Законодательной Думы»; 

3) в пункте 7 части 1 статьи 6 слова «Государственную Думу» заменить 

словами «Законодательную Думу»; 

4) в абзаце втором части 1 статьи 16 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

5) в части 1 статьи 20 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 



 8

6) в части 1 статьи 21 слова «Государственной Думой» заменить словами 

«Законодательной Думой»; 

7) в пункте 3 части 1, части 2 статьи 22 слова «Государственной Думой» 

заменить словами «Законодательной Думой»; 

8) в частях 2, 3 статьи 23 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

9) в части 1 статьи 27 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы». 

Статья 9  

Внести в Закон Томской области от 9 августа 2005 года № 118-ОЗ «Об 

Уполномоченном по правам человека в Томской области» (Официальные 

ведомости Государственной Думы Томской области, 2005, № 44 (105), 

постановление от 28.07.2005 № 2297; 2006, № 50 (111), постановление от 

26.01.2006 № 2795; 2007, № 61 (122)-II постановление от 25.01.2007 № 3911; 2010, 

№ 42 (164), постановление от 30.09.2010 № 3586; № 43 (165, постановление от 

28.10.2010 № 3813) следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 1 слова «Государственной Думой» заменить словами 

«Законодательной Думой»; 

2) в части 4 статьи 3 слова «Государственная Дума» заменить словами 

«Законодательная Дума»; 

3) в  статье 4: 

в части 1 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже заменить 

словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

в абзаце третьем части 2, в части 3 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

4) в статье 5 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

5) в статье 6 слова «Государственная Дума» заменить словами 

«Законодательная Дума»; 

6) в части 3 статьи 8 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 



 9

7) в частях 2, 3 статьи 9 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

8) в пункте «б» части 1, частях 2, 3 статьи 10 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

9) в части 5 статьи 11 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

10) в абзацах пятом, седьмом статьи 13 слова «Государственной Думы» 

заменить словами «Законодательной Думы»; 

11) в части 1 статьи 17 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы». 

Статья 10 

Внести в Закон Томской области от 9 декабря 2005 года № 231-ОЗ «О 

государственной гражданской службе Томской области» (Официальные ведомости 

Государственной Думы Томской области, 2005, № 48 (109)-II, постановление от 

24.11.2005 № 2644; 2006, № 52(113)-II, постановление от 30.03.2006 № 2968; № 

56(117), постановление от 24.08.2006 № 3419; № 60(121), постановление от 

28.12.2006 № 3847; 2008, № 17(139)-II, постановление от 26.06.2008 № 1430; № 

20(142), постановление от 25.09.2008 № 1649; 2010, № 35(157), постановления от 

28.01.2010 №№ 2929, 2931; № 38(160), постановление от 29.04.2010 № 3164; № 43 

(165), постановление от 28.10.2010) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 5 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

2) статью 22 признать утратившей силу; 

3) в разделах 1, 2 приложения 1 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

4) в пунктах 1, 2 приложения 2 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 



 10

5) в пунктах 1, 2 приложения 3 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже. 

Статья 11 

Внести в Закон Томской области от 19 июня 2006 года № 125-ОЗ «О 

правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Томской области» 

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, № 53 

(114), постановление от 25.05.2006 № 3151; № 55 (116), постановление от 

27.07.2006 № 3392; 2007, № 6 (128), постановление от 26.07.2007 № 394; 2008, № 

15 (137), постановление от 24.04.2008 № 1196; 2009, № 29 (151), постановление от 

25.06.2009 № 2409; 2010, № 35 (157), постановление от 28.01.2010 № 2930; 

№ 40 (162), постановление от 24.06.2010 N 3354; № 41 (163), постановление от 

29.07.2010 № 3441; № 43 (165), постановление от 28.10.2010 № 3765; 2011, № 45 

(167), постановление от 17.12.2011 № 3970) следующие изменения: 

         1) в части 2 статьи 1 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

2) в части 3 статьи 2 слова «Государственную Думу» заменить словами 

«Законодательную Думу»; 

3) в части 1 статьи 7 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

4) в наименовании и частях 1-7, 9 статьи 16 слова «Государственной Думы» 

заменить словами «Законодательной Думы»; 

5) в части 1 статьи 17 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

6) в наименовании и тексте статьи 19 слова «Государственной Думы» 

заменить словами «Законодательной Думы»; 

7) в части 1 статьи 20 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

8) в пункте 8 приложения 1 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 



 11

9) в пункте 5 приложения 2 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже. 

Статья 12 

Внести в Закон Томской области от 11 января 2007 года № 5-ОЗ «Об 

обращениях граждан в государственные органы Томской области и органы 

местного самоуправления» (Официальные ведомости Государственной Думы 

Томской области, 2006, № 60 (121), постановление от 28.12.2006 № 3834; 2007,  

№ 9 (131), постановление от 25.10.2007 № 658; 2010, № 42 (164), постановление от 

30.09.2010 № 3581) изменение, заменив в преамбуле слова «Государственной 

Думе» словами «Законодательной Думе». 

Статья 13 

Внести в Закон Томской области от 11 октября 2007 года № 231-ОЗ  

«О бюджетном процессе в Томской области» (Официальные ведомости 

Государственной Думы Томской области, 2007, № 8 (130), постановление от 

27.09.2007 № 550; № 10 (132)-II, постановление от 29.11.2007 № 766; 2008,  

№ 23 (145), постановление от 18.12.2008 № 1912; 2009, № 28 (150), постановление 

от 28.05.2009 № 2299; 2010, № 37 (159), постановление от 25.03.2010 № 3098; № 43 

(165), постановление от 28.10.2010, № 3763; 2011, № 45 (167), постановление от 

17.12.2010 № 3971) следующие изменения: 

1) в абзаце втором и седьмом статьи 4 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

2) в наименовании и тексте статьи 5 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

3) в пункте 3 статьи 6 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

4) в пункте 2 статьи 7 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

5) в части 2 и части 4 статьи 9 слова «Государственной Думы» заменить 

словами «Законодательной Думы»; 



 12

6) в наименовании и по всему тексту статьи 10 слова «Государственной 

Думы» заменить словами «Законодательной Думы»; 

7) в части 2 статьи 15 слова «Государственную Думу» заменить словами 

«Законодательную Думу»; 

8) в наименовании и тексте статьи 18 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

9) в статьях 19 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

10) в статье 20 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

11) в наименовании и тексте статьи 21 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

12) в абзаце втором части 1 и части 3 статьи 22 слова «Государственная Дума» 

в соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

13) в частях 1, 3, 4 статьи 23 слова «Государственной Думы» заменить 

словами «Законодательной Думы» в соответствующем падеже; 

14) в части 1 статьи 24 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

15) в наименовании, части 2 и абзаце первом части 3 статьи 28 слова 

«Государственная Дума» в соответствующем падеже заменить словами 

«Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

16) в наименовании и тексте статьи 29 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

17) в части 6 статьи 33 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

18) в наименовании и тексте статьи 37 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 



 13

19) в наименовании, абзацах первом, четвертом, седьмом статьи 39 слова 

«Государственная Дума» в соответствующем падеже заменить словами 

«Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

20) в части 3 и абзаце первом части 4 статьи 41 слова «Государственная Дума» 

в соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

21) в абзаце первом части 1 статьи 42 слова «Государственную Думу» 

заменить словами «Законодательную Думу»; 

22) в статье 43 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

23) в наименовании и тексте статьи 44 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже; 

24) в частях 1 и 3 статьи 46 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

25) в частях 2, 3, 4 и 5 статьи 48 слова «Государственная Дума» в 

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в 

соответствующем падеже. 

Статья 14 

Внести в Закон Томской области от 1 июня 2010 года № 92-ОЗ «Об 

Уполномоченном по правам ребенка в Томской области» (Официальные ведомости 

Государственной Думы Томской области, 2010, № 39 (161), постановление от 

27.05.2010 № 3264; № 42 (164), постановление от 30.09.2010 № 3561; № 43 (165), 

постановление от 28.10.2010 № 3816; 2011, № 45 (167), постановление от 17.12.2010, 

№ 3971) следующие изменения: 

1) в части 3 статьи 2 слова «Государственной Думой» заменить словами 

«Законодательной Думой»; 

2) в статье 4: 

в части 2 слова «Государственной Думы Томской области» заменить словами 

«Законодательной Думы Томской области»; 

в части 4 слова «Государственная Дума» заменить словами «Законодательная 

Дума»; 



 14

3) в статье 5 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

4) в статье 6 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

5) в статье 7 слова «Государственная Дума» заменить словами 

«Законодательная Дума»; 

6) в части 3 статьи 8 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы»; 

7) в части 2 статьи 9 слова «Государственная Дума» в соответствующем 

падеже заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

8) в статье 12 слова «Государственная Дума» в соответствующем падеже 

заменить словами «Законодательная Дума» в соответствующем падеже; 

9) в статье 16 слова «Государственной Думы» заменить словами 

«Законодательной Думы». 

Статья 15 

         Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Губернатор Томской области                                                                    В.М.Кресс 



 15

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области в связи с изменением 
наименования законодательного (представительного) органа 

государственной власти Томской области» 
 

Настоящий проект закона подготовлен в связи с принятием Закона Томской 
области от 27.12.2010 № 323-ОЗ «О внесении изменений в Устав (Основной Закон) 
Томской области». В целях исключения из наименования законодательного 
(представительного) органа государственной власти Томской области 
словосочетания, составляющего основу наименования законодательного органа 
государственной власти Российской Федерации, Государственная Дума Томской 
области переименована в Законодательную Думу Томской области. В этой связи 
настоящим законопроектом в целях приведения в соответствие с Уставом 
(Основным Законом) Томской области предлагается внести изменения в 
следующие Законы Томской области: 

«О гербе и флаге Томской области»; 
«О порядке опубликования и вступления в силу законов и иных нормативных 

правовых актов Томской области»; 
«О Контрольной палате»; 
«О нормативных правовых актах Томской области»; 
«О статусе депутата Государственной Думы Томской области»; 
«О приватизации государственного имущества Томской области»; 
«О предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и 

безвозмездное пользование»; 
«О порядке управления и распоряжения государственным имуществом 

Томской области»; 
«Об Уполномоченном по правам человека в Томской области»; 
«О государственной гражданской службе Томской области»; 
 «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Томской 

области»; 
«Об обращениях граждан в государственные органы Томской области и 

органы местного самоуправления»; 
«О бюджетном процессе в Томской области»; 
«Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской области». 
Для реализации предлагаемого законопроекта  дополнительных средств из 

областного бюджета не потребуется. 
 

 









 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Юридический отдел 

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Томской области в связи с изменением 
наименования законодательного (представительного) органа 

государственной власти Томской области»  
 

Проект закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области в связи с изменением наименования 

законодательного (представительного) органа государственной власти Томской 

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 

депутатом Государственной Думы Томской области И.Е.Никулиной (№ 170/0601-

11 от 20.01.2011), законодательству не противоречит. 

К тексту проекта закона Томской области имеются замечания юридико-

технического характера, которые будут представлены в рабочем порядке.  

 

 

 

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
26.01.2011 

 
Исполнитель: 
Елисеев Ю.А. 
510-365 


	Постановление.doc
	реш-805-изм-наимен.doc
	ЗИ.tif
	ПЗТО по наименованию.doc
	Предлож КонтролПалаты.tif
	Закл АТО.tif
	Закл ЮрОтд.doc

